
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO n. 46 del 25/03/2019

Registro Generale Determinazioni n. 473 del 25/03/2019

OGGETTO: UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.



 

OGGETTO: 
UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINI STRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARI AZIONE EX 
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000. 

  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco. n. 14 in data 29/06/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del 
servizio economico finanziario; 
 
Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n.19 in data 07/03/2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 20 in data 07/03/2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 
Vista le seguenti deliberazioni della Giunta comunale adottate in data 22/03/2019: 

 n. 67 riaccertamento ordinario residui attivi e passivi rendiconto 2018; 
 n. 68 aggiornamento prospetto avanzo presunto anno 2018; 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 
e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 
 
Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 
previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario.  
 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto come disposto dall’articolo 75 del 
vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 33 del 23/5/2017; 
 
Visto il prospetto del risultato di amministrazione presunto derivante dal conto del bilancio 2018 come 
aggiornato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 22/03/2019 
 
Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni per un totale di euro 
697.371,12 relative all’applicazione dell’avanzo vincolato come segue: 

 Ras barriere architettoniche; 
 Ras acquisto libri scolastici 
 Ras manutenzione straordinaria museo giudicale 
 Ras LR 29 privati 
 Ras borse di studio sostegno delle famiglie per l’istruzione 
 Ras interventi di bonifica discarica 
 destinato dall’ente progetto illuminazione pubblica 
 destinato dall’ente progetto caserma guardia di finanza 
 destinato dall’ente progetto sistemazione strade 
 Stato Rei contrasto alla povertà 
 Ras progetto caserma dei carabinieri 



 Ras servizi prima infanzia 
 Ras REIS 
 Ras inclusione inserimento lavorativo 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che non è prevista l’acquisizione del parere dell’organo di revisione economico finanziaria, reso ai 
sensi dell’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000, ma si trasmette il presente atto per gli altri provvedimenti di 
competenza dello stesso; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. 

c), del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 
amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale che si riepiloga dei seguenti dati: 

 2019 2020 2021 

 competenza cassa competenza competenza 

maggiori entrate 697.371,12    

Minori entrate     

maggiori entrate 

nette 

697.371,12 0,00 0,00 0,00 

maggiori spese 697.371,12 697.371,12   

Minori spese     

maggiori spese 697.371,12 697.371,12 0,00 0,00 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 
cui sopra, determina riflessi sul rispetto del pareggio di bilancio come evidenziato nel parer contabile 
allegato; 
 
4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto al presente 
provvedimento redatto secondo lo schema all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  
 

 

 Il Responsabile del servizio 

(Dr.ssa Anna Maria Frau) 



IL RESPONSABILE

 FRAU ANNA MARIA

Note:

Determina N. 473 del 25/03/2019

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 
SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ANNA MARIA FRAU

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PD498 P del 22/03/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI SANLURI

Provincia del Sud Sardegna

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

623.438,75 0,00 0,00 623.438,75

1.797.919,90 0,00 0,00 1.797.919,90

1.047.215,41 697.371,12 0,00 1.744.586,53

Fondo iniziale di cassa 5.834.706,27 0,00 0,00 5.834.706,27

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

10.082.920,35

23.156.514,240,00697.371,12

0,00 0,00 26.477.742,40

10.082.920,35

22.459.143,12

26.477.742,40

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 22/03/2019 n. PD498  

COMUNE DI SANLURI

Provincia del Sud Sardegna

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

225.470,74

1.191.370,68

1.414.215,06

210.743,45

210.743,45

0,00

0,00

225.470,74

1.402.114,13

1.624.958,51

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.942.441,73

1.657.531,63 210.743,45

210.743,45

0,00

0,00

1.868.275,08

2.153.185,18

291.637,76 291.637,76

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.101.249,12

3.427.414,07 210.743,45

210.743,45

0,00

0,00

3.638.157,52

4.311.992,57

736.509,02 736.509,02

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

80.073,49

167.183,87

235.758,20

28.310,80

28.310,80

0,00

0,00

80.073,49

195.494,67

264.069,00

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 987.667,64

917.183,87 28.310,80

28.310,80

0,00

0,00

945.494,67

1.015.978,44

81.982,93 81.982,93

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.647.603,09

1.436.407,05 28.310,80

28.310,80

0,00

0,00

1.464.717,85

1.675.913,89

234.168,56 234.168,56

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.069,13

321.640,80

343.269,13

26.725,52

26.725,52

0,00

0,00

26.069,13

348.366,32

369.994,65

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.016.382,67

837.042,57 26.725,52

26.725,52

0,00

0,00

863.768,09

1.043.108,19

185.161,08 185.161,08

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.407.472,12

1.103.826,66 26.725,52

26.725,52

0,00

0,00

1.130.552,18

1.434.197,64

314.492,78 314.492,78

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

124.064,39

124.064,39

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

0,00

164.064,39

164.064,39

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 124.064,39

124.064,39 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

164.064,39

164.064,39

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 199.643,12

131.151,90 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

171.151,90

239.643,12

70.578,73 70.578,73

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 3 Rifiuti

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

44.189,87

7.132,24

44.189,87

21.777,52

21.777,52

0,00

0,00

44.189,87

28.909,76

65.967,39

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.358.819,45

919.339,00 21.777,52

21.777,52

0,00

0,00

941.116,52

1.380.596,97

446.612,69 446.612,69

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.701.659,22

1.812.526,77 21.777,52

21.777,52

0,00

0,00

1.834.304,29

1.723.436,74

497.249,20 497.249,20

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

314.153,85

2.876.377,77

1.383.305,53

31.196,85

31.196,85

0,00

0,00

314.153,85

2.907.574,62

1.414.502,38

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.152.247,15

3.454.573,00 31.196,85

31.196,85

0,00

0,00

3.485.769,85

2.183.444,00

505.948,30 505.948,30

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.152.747,15

3.455.073,00 31.196,85

31.196,85

0,00

0,00

3.486.269,85

2.183.944,00

505.948,30 505.948,30

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

247.596,33

1.001.805,01

1.088.401,34

1.081,56

1.081,56

0,00

0,00

247.596,33

1.002.886,57

1.089.482,90

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.089.247,95

1.001.805,01 1.081,56

1.081,56

0,00

0,00

1.002.886,57

1.090.329,51

248.442,94 248.442,94

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

415.183,52

2.132.467,63

2.273.630,15

8.107,98

8.107,98

0,00

0,00

415.183,52

2.140.575,61

2.281.738,13

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.273.630,15

2.132.467,63 8.107,98

8.107,98

0,00

0,00

2.140.575,61

2.281.738,13

415.183,52 415.183,52

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

134.691,05

1.183.971,45

1.316.043,39

260.927,44

260.927,44

0,00

0,00

134.691,05

1.444.898,89

1.576.970,83

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.336.043,39

1.203.971,45 260.927,44

260.927,44

0,00

0,00

1.464.898,89

1.596.970,83

134.691,05 134.691,05

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

68.530,00

70.000,00

138.530,00

68.500,00

68.500,00

0,00

0,00

68.530,00

138.500,00

207.030,00

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 198.246,95

112.800,00 68.500,00

68.500,00

0,00

0,00

181.300,00

266.746,95

85.446,95 85.446,95

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.397.427,43

5.684.935,74 338.616,98

338.616,98

0,00

0,00

6.023.552,72

6.736.044,41

1.211.075,80 1.211.075,80

4.169.863,21

23.156.514,24

22.967.942,11

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00697.371,12

697.371,12 0,00

4.169.863,21

22.459.143,12

22.270.570,99

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

4Pag.


